
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ПРИМАЛКИНСКОГО»

ПРИКАЗ

« 07 » апреля 2025 г. с. Прималкинское № 175-ОД

Об утверждении перечня учебников на 2025-2026 учебный год

В целях обеспечения учащихся МКОУ «СОШ с. Прималкинского» учебниками и учебными 
пособиями в 2025-2026 учебном году в соответствии с приказом Минпросвещения России от 
05.11.2024 N 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении 
предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с 
ними учебных пособий», на основании решения педагогического совета МКОУ «СОШ с. 
Прималкинского» (протокол № 8 от 27.03.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2025-2026 учебном году 
(Приложение 1).
2. Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2025-2026 учебном году 
(Приложение 2).
3. Утвердить перечень учебников для реализации ООП СОО в 2025-2026 учебном году 
(Приложение 3).
4. Утвердить перечень адаптированных учебников для детей с ограниченными 
возможностями здоровья для реализации АООП в 2025-2026 учебном году (Приложение 4).
5. Утвердить перечень учебных пособий для реализации национально-региональных 
особенностей в 20254-2026 учебном году (Приложение 5).
6. Педагогу-библиотекарю Деменко Н.П.
- при формировании библиотечного фонда строго придерживаться данного перечня, не 
нарушать учебные линии при переходе обучающихся из класса в класс и с одного уровня 
обучения на другой.
- разместить на официальном сайте школы настоящий приказ с утвержденным перечнем 
учебников на 2025-2026 учебный год в срок до «25» апреля 2025 года.
7. Заместителю директора по УВР Чепурковой Е.Н. обеспечить контроль за использованием 
учебников согласно утвержденного перечня для реализации образовательных программ в 
2024-2025 учебном году.
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказоь

Деменко Н Чепуркова Е.Н



Приложение №1 

  Утверждено приказом МКОУ 

                                                          «СОШ с. Прималкинского»  

                                                                                             от «07» апреля 2025 г. № 175-ОД 

 

Перечень учебников на 2025-2026 учебный год 
 

Перечень  учебников для реализации ООП НОО в 2025-2026 учебном году 

№ 

по ФПУ 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство 

1.1.1.1.1.1.1. 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 
Азбука. В 2-х частях 1 Просвещение 

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 

1.1.1.1.2.1.1. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

В 2 частях 
1 Просвещение 

1.1.1.2.1.1.1. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С. И. и другие 
Русский родной язык.  1 Просвещение 

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2 частях 1 Просвещение 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2 частях 
1 Просвещение 

1.1.1.7.2.1.1. 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П.,  

Шмагина Т. С. 
Музыка 1 Просвещение 

1.1.1.7.1.1.1. 
Неменская Л. А./ под редакцией 

Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство 1 Просвещение 

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение 

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение 

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык. В 2 частях 2 Просвещение 

1.1.1.1.2.1.2. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.  

В 2 частях 
2 Просвещение 



1.1.1.2.1.1.2. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С. И. и другие 
Русский родной язык.  2 Просвещение 

1.1.1.3.1.1.1. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 
Английский язык.  

 В 2 частях.  
2 Просвещение 

1.1.1.4.1.1.2. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 
Математика. В 2 частях 2 Просвещение 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2 частях 
2 Просвещение 

1.1.1.7.2.1.2. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка 2 Просвещение 

1.1.1.7.1.1.2. 
Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. 

М. 
Изобразительное искусство 2 Просвещение 

1.1.1.8.1.1.2. 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Технология» 
Технология 2 Просвещение 

1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение 

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык. В 2 частях 3 Просвещение 

1.1.1.1.2.1.3. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.  

В  2 частях 
3 Просвещение 

1.1.1.2.1.1.3. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С. И. и другие 
Русский родной язык.  3 Просвещение 

1.1.1.3.1.1.2. 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др. 

Английский язык.  

 В 2 частях.  
3 Просвещение 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. В 2 частях 3 Просвещение 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2 частях 
3 Просвещение 

1.1.1.7.2.1.3. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка 3 Просвещение 

1.1.1.7.1.1.3. 
Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских 

А. С. и др. 
Изобразительное искусство 3 Просвещение 

1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение 

1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. Физическая культура 3 Просвещение 

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык. В 2 частях 4 Просвещение 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1.1.2.1.4. 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

 В 2 частях 
4 Просвещение 

1.1.1.2.1.1.4. 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С. И. и другие 
Русский родной язык.  4 Просвещение 

1.1.1.3.1.1.3. 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др. 
 Английский язык. 4 Просвещение 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. В 2 частях 4 Просвещение 

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий мир.  

В 2 частях 
4 Просвещение 

1.1.1.6.1.6.1. 
Шемшурина А.И.,   

Шемшурин А. А.  

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики. 

4 Просвещение 

1.1.1.7.2.1.4. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 
Музыка 4 Просвещение 

1.1.1.7.1.1.4. 
Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. 

М. 
Изобразительное искусство 4 Просвещение 

1.1.1.8.1.1.4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение 

1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. Физическая культура 4 Просвещение 



Приложение №2 

  Утверждено приказом МКОУ 

                                                          «СОШ с. Прималкинского»  

                                                                                             от «07» апреля 2025 г. № 175-ОД 

 

 

Перечень учебников для реализации ООП ООО в 2025-2026 учебном году.  

№ 

по ФПУ 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство 

1.1.2.1.1.1.1. 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.  

В 2-х частях. 
5 Просвещение 

1.1.2.2.1.1.1. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 
Русский родной язык.  5 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  
Литература. 

 В 2-х частях 
5 Просвещение 

1.1.2.4.1.1.1. 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и др. 
Математика. В 2-х частях. 5 Просвещение 

1.1.2.3.1.1.1. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  Английский язык.  5 Просвещение 

1.1.2.5.1.11.1. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С  
Всеобщая история. История 

Древнего мира. 
5 Просвещение 

1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География 5 -6 5 Просвещение 

1.1.2.6.3.1.1. 
 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г. 

Биология. 5 класс.  

 
5 Просвещение 

 
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В.  

Основы духовно-нравствен-

ной культуры народов 

России 

5 Просвещение 

1.1.2.8.1.1.1. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. Технология 5 Просвещение 

1.1.2.7.2.1.1. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

1.1.2.7.1.1.1. 
Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 5 Просвещение 



1.1.2.9.1.1.1. Матвеев А.П. Физическая культура   5 Просвещение 

1.1.2.1.1.1.2.  
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.   

Русский язык.  

В 2-х частях. 
6 Просвещение 

1.1.2.2.1.1.2. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и др. 

Русский родной язык.  

 
6 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.2. 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. 

 В 2-х частях 
6 Просвещение 

1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  Математика. В 2-х частях. 6 Просвещение 

1.1.2.3.1.1.2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  в 2-х ч. 6 Просвещение 

1.1.2.5.1.12.6. 
Пчелов Е.В., Лукин П.В./ Под ред. Петрова 

Ю.А. 

История России с древней-

ших времен до начала XVI в.  
6 Русское слово 

1.1.2.5.1.11.2. Агибалова Е.В., Донской Г.М.  
Всеобщая история. История 

Средних веков. 
6 Просвещение 

 
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание  6 Просвещение 

1.1.2.6.3.1.2. 
 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В 

Биология. 5 класс.  

 
6 Просвещение 

1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 5 -6 6 Просвещение 

1.1.2.8.1.1.2. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.  Технология 6 Просвещение 

1.1.2.7.2.1.2. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

1.1.2.7.1.1.2. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Просвещение 

1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А.П. Физическая культура  6-7 6 Просвещение 

1.1.2.1.1.1.3. 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык.  

В 2-х частях 
7 Просвещение 

1.1.2.2.1.1.3. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 
Русский родной язык. 7 класс 7 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., КоровинВ.И. Литература. В 2-х частях  7 Просвещение 

1.1.2.3.1.1.3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  7 Просвещение 

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И.  Алгебра  7 Просвещение 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,  Кадомцев С.Б.   Геометрия: 7-9 классы 7 Просвещение 

1.1.2.4.1.3.1. 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 
Вероятность и статистика.  

7-9 классы.  В 2 частях.  
7-9 Просвещение 

1.1.2.4.2.1.1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение 



1.1.2.5.1.12.7. Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под ред.Петрова Ю. История России. XVI-XVII в.  7 Русское слово 

1.1.2.5.1.8.1. Дмитриева О.В. Под ред. Карпова С.П.  
 История Нового времени. 

Конец XV-XVII век. 
7 Русское слово 

 
Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф.  
Обществознание 7 Просвещение 

1.1.2.6.3.1.3. 
Пасечник В. В., Суматохин С. В.,  

Гапонюк З.Г. и др. 
Биология.  7 Просвещение 

1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 7 Просвещение 

1.1.2.5.3.1.2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География 7 Просвещение 

1.1.2.8.1.1.3. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.  Технология 7 Просвещение 

1.1.2.7.2.1.3. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

1.1.2.7.1.1.3. 
Питерских А.С., Гуров Г.Е../под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 7 Просвещение 

1.1.2.9.1.1.2. Матвеев А.П. Физическая культура  6-7 7 Просвещение 

1.1.2.1.1.1.4. 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др.  
Русский язык. 8 Просвещение 

1.1.2.2.1.1.4. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 
Русский родной язык. 8 класс 8 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.   «Литература»:  в 2-х частях. 8 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык.  в 2 ч. 8 ДРОФА 

1.1.2.4.1.1.4. Макарычев Ю.,  Миндюк Н.Г., Нешков К.И.  Алгебра  8 Просвещение 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.   Геометрия:7-9 класс   8 Просвещение 

1.1.2.4.1.3.1. 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

 Вероятность и статистика. 7-

9 классы.  В 2 частях. 
7-9 Просвещение 

1.1.2.4.2.1.2. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 Просвещение 

1.1.2.5.1.2.1. Захаров В., Пчелов Е.В./ Под ред. Петрова Ю. История России. XVIII век. 8 Русское слово 

1.1.2.5.1.8.2. 
Загладин Н. В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А. 

Под ред. Карпова С.П.  

Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век. 
8 Русское слово 

 Боголюбов Л., Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф.  Обществознание  8 Просвещение 

1.1.2.6.3.1.4. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Биология.  8 Просвещение 

1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 8 Просвещение 

1.1.2.6.2.1.1. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. Химия  8 Просвещение 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.5.3.1.3. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География 8 Просвещение 

1.1.2.7.2.1.4. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 

 Виноградова Н., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.  ОБЖ. 7-9 классы.  8 Просвещение 

1.1.2.9.1.1.2. Лях В.И.   Физическая культура 8-9 8 Просвещение 

1.1.2.8.1.1.4. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г. Технология 8-9 8 Просвещение 

1.1.2.1.1.1.5. 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 9 Просвещение 

1.1.2.2.1.1.5. 
Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной язык. 9 класс 

 
9 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.5. 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И 

и др./ Под ред. Коровиной В. Я. 
Литература. В 2-х частях 9 Просвещение 

 Афанасьева О.В., Михеева И.В.   Английский язык.   9 ДРОФА 

1.1.2.4.1.1.5. Макарычев Ю.Н.,  Миндюк Н.Г., Нешков К. Алгебра  9 Просвещение 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.   Геометрия. 9 класс.  9 Просвещение 

1.1.2.4.1.3.1. 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 
Вероятность и статистика. 7-

9 классы.  В 2 частях.  
7-9 Просвещение 

1.1.2.4.2.1.3. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Просвещение 

1.1.2.5.1.2.2. 
Соловьёв К.А., Шевырёв А.П./ Под ред. 

Петрова Ю.А. 

История России. 1801-1914 

годы  
9 Русское слово 

1.1.2.5.1.12.5. 
Загладин Н. В., Белоусов Л.С., под ред. 

Карпова С.П.  

 История Нового 

времени.1801-1914.  
9 Русское слово 

 
Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др.  
Обществознание  9 Просвещение 

1.1.2.6.2.3.3. Пономарева И., Корнилова О.А., Чернова Н. Биология.   9 ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.2.6.2.1.2. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. Химия 9 Просвещение 

1.1.2.6.1.1.3. 
Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., 

Петрова М. А. 
Физика 9 Просвещение 

1.1.2.5.3.1.4. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География 9 Просвещение 

 Виноградова Н., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.  ОБЖ. 8-9 классы.  9 ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.2.8.1.1.4. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г. Технология 8-9 9 Просвещение 

1.1.2.9.1.1.2. Лях В.И. Физическая культура 8-9 9 Просвещение 



Приложение №3 

  Утверждено приказом МКОУ 

                                                          «СОШ с. Прималкинского»  

                                                                                             от «07» апреля 2025 г. № 175-ОД 

 

. 

Перечень учебников для реализации ООП СОО в 2025 - 2026 учебном году. 

№ 

п/п 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2 ч.  

10 – 11 класс 

10  Русское слово 

2 
Лебедев Ю.В. 

 
Литература. В 2-х частях 10 Просвещение 

3 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. «Английский язык» 
Английский язык  10 Просвещение 

4 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др. 

Алгебра и начала математи-

ческого анализа 10 – 11 класс 
10 Просвещение 

5 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия    10 – 11 кл. 10 Просвещение 

6 
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю.  
Информатика.  10 БИНОМ.  

7 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России  10 Просвещение 

8 
Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под 

ред. Карпова С.П. 

Новейшая история. 1914 г. - 

начало XXI в. 10 – 11 класс 
10 Русское слово 

9 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю.,Матвеев А.И. и др.   
Обществознание  10 Просвещение 

10 
Никитин А.Ф., Никитина Т.И.,  
Акчурин Т.Ф.  

Право (профильный уровень) 

10-11 класс 

 

10 ДРОФА 



11 Королёва Г.Э., Бурмистрова Т.В. 
Экономика (профильный 

уровень)  10-11 класс 
10 ВЕНТАНА-ГРАФ 

12 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  

Сотский Н.Н. 
Физика  10 Просвещение 

13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия  10 Просвещение 

14 
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н.  
Биология. 10 класс  10 Просвещение 

15 Максаковский В.П.   География 10 – 11 класс 10 Просвещение 

16 Лях В.И. 
Физическая культура  

10-11 кл. 
10 Просвещение 

17 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык. В 2 ч.  

10 – 11 класс 
11 Русское слово 

18 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 
Литература  (в 2 частях) 11 Просвещение 

19 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М.  

Английский язык (базовый 

уровень) 
11 Просвещение 

20 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др. 

Алгебра и начала математи-

ческого анализа 10 – 11 класс 
11 Просвещение 

21 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия   10 – 11 кл. 11 Просвещение 

22 
Кириллов В.В., Бравина М.А. /Под 

ред. Петрова Ю.А. 

 История России до 1914 г. 

Повторительно-обобщающий 

курс. 11 класс.  

11 Русское слово 

 

23 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России 1945 год – 

начало 21 века 
11 Просвещение 

24 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 
Всеобщая история. 1945 год – 

начало XXI века 
11 Просвещение 

25 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лабезникова А.Ю. и др.  
Обществознание  11 Просвещение 

26 
Никитин А.Ф., Никитина Т.И.,  
Акчурин Т.Ф 
 

Право (профильный уровень) 

10-11 класс 
11 ДРОФА 

27 Королёва Г.Э., Бурмистрова Т.В.  Экономика (профильный 11 ВЕНТАНА-ГРАФ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

уровень)  10-11 класс 

28 Максаковский В.П. География 10 – 11 класс 11 Просвещение 

29 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 
Физика  11 Просвещение 

30 
Беляев Д.К.,Дымшиц Г.М.,Бородин 

П.М. и др.  
Биология.  11 Просвещение 

31 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия  11 Просвещение 

32 Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.      Информатика  11 БИНОМ.  

33 Лях В.И. 
Физическая культура  

10 – 11 кл. 
10-11 Просвещение 



Приложение №4 

  Утверждено приказом МКОУ 

                                                          «СОШ с. Прималкинского»  

                                                                                             от «07» апреля 2025 г. № 175-ОД 

 

Перечень  

учебных изданий, рекомендованных к использованию в образовательном процессе, для преподавания по индивидуальным учебным 

планам и адаптированным программам для специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида и для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями   

МКОУ «СОШ  с. Прималкинского» на 2024 -2025 учебный год. 

 

Учебники для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

№ 
по ФПУ 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника 

Клас

с 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.2.1.2.2.1 

Аксёнова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь. VIII вид* 1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.1 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник. В 2 ч. (для обучающихсяс 

интеллектуальными нарушениями, VIII вид)* 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.2 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник. В 2 ч. (для обучающихсяс 

интеллектуальными нарушениями,  VIII вид)* 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.3 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник. В 2 ч. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями, VIII вид)* 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.2.1 

Ильина С.Ю., 

Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. . 

Чтение. VIII вид (в 2 частях)* 2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.2.2 
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение. VIII вид (в 2 частях)* 

 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.2.1 Ильина С.Ю. Чтение.  VIII вид (в 2 частях)* 4 Издательство 



"Просвещение" 

1.2.2.1.1.1 Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях.   (VIII вид)* 1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.2 Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях.  (VIII вид)* 2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.3 Алышева Т.В. Математика. В 2-х частях.   (VIII вид)* 3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.4 
Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 
Математика. В 2-х частях.  (VIII вид)* 4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 

 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Окружающий мир. VIII вид*(в 2 частях) 4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.1.1 
Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.1.2 
Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.1.3 
Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.1.4 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

4 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс.  (VIII вид)* 1  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 2 класс.  (VIII вид)* 2  Издательство 

"Просвещение" 



1.2.7.1.1.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс.  (VIII вид)* 3  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.4 Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

Технология. Ручной труд. 4 класс.  (VIII вид)* 4  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.1.1 

 

Евтушенко И.В. 

 

Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

1 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.1.2 

 

Евтушенко И.В. 

 

Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.1.3 Евтушенко И. В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.1.4 Евтушенко И. В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

4 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.2.1. Евтушенко И.В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка. 5 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5 Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.4 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями), (VIII вид)* 

5  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.5 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями), (VIII вид)* 

6  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.6 

 

Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями), (VIII вид)* 

7  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.7 

 

Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями), (VIII вид)* 

8  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.2.8 
Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями), (VIII вид)* 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.2.4 Малышева З.Ф. Чтение. VIII вид* 5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.3.1 
Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 
Чтение. VIII вид* 6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.3.2 Аксёнова А.К. Чтение. VIII вид* 7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.3.3 Малышева З.Ф. Чтение. VIII вид* 8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.3.3.4 Аксёнова А.К., Чтение. VIII вид* 9 Издательство 



Шишкова М.И. "Просвещение" 

1.2.2.1.1.5 

Алышева Т. В., 

Амосова Т. В., 

Мочалина М.А. 

Математика. VIII вид* 5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.1.6 

Алышева Т. В., 

Амосова Т. В., 

Мочалина М.А. 

Математика. VIII вид* 6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.2.2 Алышева Т.В. Математика. VIII вид* 7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.2.3 Эк В.В. Математика. VIII вид* 8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.2.4 
Антропов А.П., 

Ходот А., Ходот Т. 
Математика. VIII вид* 9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.1.1 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Мир истории. 6 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.2 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 7 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.3 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 8 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.4 
Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.3.1.1 
Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 
География. (VIII вид)* 6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.2 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
География. (VIII вид)* 7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.3 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
География. (VIII вид)* 8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.4.4 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
География. (VIII вид)* 9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.1 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.2 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 
6 

Издательство 

"Просвещение" 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2.5.2.10.1 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. VIII вид* 7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.10.2 
Никишов А.И., 

Теремов А.В. 
Биология. Животные. VIII вид* 8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.10.3 

 

Соломина Е.Н., 

Шевырёва Т.В. 
Биология. Человек. VIII вид* 9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.9.1 Ковалёва Е.А. 
Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 класс. 

(VIII вид)* 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.6.1 

Карман Н.М., 

Ковалёва Е.А., Зак 

Г.Г. 

Технология. Цветоводство и декоративное 

садоводство. 5 класс. (VIII вид)* 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.9.2 Ковалёва Е.А. 
Технология. Сельскохозяйственный труд. 6 класс. 

(VIII вид)* 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

2.2.7.1.1.3 Ковалёва Е.А. 
Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. 

(VIII вид)* 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

2.2.7.1.1.4 Ковалёва Е.А. 
Технология. Сельскохозяйственный труд. 8 класс. 

(VIII вид)* 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

2.2.7.1.1.5 Ковалёва Е.А. 
Технология. Сельскохозяйственный труд. 9 класс. 

(VIII вид)* 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.8.1 
Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 
Технология. Швейное дело. (VIII вид)* 5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.5.2 
Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 
Технология. Швейное дело. (VIII вид)* 6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.5.3 
Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 
Технология. Швейное дело (VIII вид)* 7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.5.4 
Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 
Технология. Швейное дело. (VIII вид)* 8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.5.5 
Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 
Технология. Швейное дело. (VIII вид)* 9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.1 
Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 
Основы социальной жизни.  (VIII вид)* 5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.1.2 
Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 
Основы социальной жизни.  (VIII вид)* 5 

Издательство 

"Просвещение" 



Приложение №5 

  Утверждено приказом МКОУ 

                                                          «СОШ с. Прималкинского»  

                                                                                             от «07» апреля 2025 г. № 175-ОД 

 

 

Перечень  учебных пособий  для реализации национально-региональных особенностей  в 2025-2026 учебном году 

 

 

№ 
по 

ФПУ 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.  Бураев Р.А. Экономическая и социальная география КБР.  9 «Эльбрус» 

2.  Мамбетов Г.Х. Традиционная культура кабардинцев и балкарцев.  10-11 «Эльбрус» 

3.  Емузова Л.З. Физическая география КБР.  8 «Эльбрус» 

4.  Бекалдиев М.Д. История Кабардино-Балкарии.  8-9 «Эльбрус» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-25T13:03:28+0500




